
ابرپروژههاتابهاجرانرسداشکالشمشخصنمیشود
از ایوب دهقانکار، مدیرعامل موسسه خانه کتاب و ادبیات ایران درباره مشکلاتی که طی این دو روز 

ابتدایی سایه اش بر سر نمایشگاه مجازی افتاد سوال کردیم و او می گوید: »ما پیش بینی می کردیم میزان 

استقبال مردم زیاد باشد، ولی این تعداد سرچ و باری که روی سامانه افتاد، به دلیل کثرت تراکنش ها و 

فرآیندی بود که سامانه باید ارائه دهد تا یک خرید انجام بگیرد. این مساله بار سامانه را خیلی بالا برد.«

او مثالی را برای تفهیم حرفش بیان می کند و می گوید: »300 هزار عنوان کتاب در سامانه برای 

جست وجو وجود دارد، شما درنظر بگیرید یک نفر یک جست وجو را برای پیدا کردن یک کتاب انجام 

بدهد. این جست وجو باید بین این 300 هزار عنوان کتاب انجام بگیرد تا یک پاسخ بدهد. اگر دو نفر 

این جست وجو را انجام بدهند، بار این جست وجو برای سامانه بیشتر می شود و همین طور که تعداد 

کاربران بیشتر می شود، تعداد این بارها چندین برابر می شود. این را درنظر بگیرید که به صورت همزمان 

45 هزار نفر درحال جست وجو هستند. قاعدتا سامانه به درخواست های اولیه پاسخ می دهد و همین 

مساله باعث می شود یک کندی ای برای پاسخ وجود داشته باشد. همین باعث شد جست وجویی که 

باید در کسری از ثانیه انجام می شد، تا 40 ثانیه هم طول بکشد و همین جریان، سایت را کند کرد. 

ضمن اینکه این مساله همه ماجرا نیست. سامانه ما متصل به سامانه های دیگر هم هست. ما متصل 

به هشت سامانه دیگر هم هستیم؛ از ثبت احوال و بانک عامل و درگاه های پرداخت تا سامانه پست. 

همه اینها بازهم در روند کار ایجاد کندی می کند. ما پیش بینی تا این حد را نداشتیم و خیلی خیلی 

فراتر از انتظارمان بود، که البته این هم هنر مردم است. 

این نکته را هم باید بگویم که با همین وضعیت کندی، سایت نخوابید و به اصطلاح فنی down نشد و 

فقط کند بود. پایین بودن سرعت هم به خاطر این است که سامانه درحال انجام کار است، این حرف را 

برای این می گویم که صبح تا ظهر که سایت درحال انجام کار بود، 700 میلیون کتاب فروش رفت و همه 

اینها نشان از این دارد که سامانه درحال فعالیت بود، چون این خریدها انجام شده و فرآیندها صورت 

گرفته است و اگر حجم فعالیت های اینترنتی این مقدار خرید را حساب کنیم، خیلی زیاد می شود. از 

ظهر به بعد که خریدها بیشتر شد، کندی هم سرعت پیدا کرد و در ساعت 5 دیدیم که برای هر کلیک 

و جست وجو سامانه 40 ثانیه زمان می خواهد تا پاسخ درست را بدهد، برای همین دیدیم که حق مردم 

نیست در بلاتکلیفی بمانند. خودمان سایت را پایین آوردیم و ترجیح دادیم مردم معطل نشوند، چون 

می توانستیم با یک ارتقا کار بهتری را انجام بدهیم. دوستان ما از 5 ظهر روز چهارشنبه که سایت را پایین 

آوردیم تا ظهر پنجشنبه کارشان را انجام دادند و تلاش مستمر کردند و بعد از ارتقای سایت توانستند 

آن را بالا بیاورند، بعد از بالا آمدن سایت با مورد جدی ای مواجه نبودیم و درنهایت ممکن است 

همین کندی باشد اما سامانه زمین گیر نشده و درحال کار است. 

با همه این کندی ها ظرف 48 ساعت گذشته، 5 میلیارد تومان کتاب فروش رفته است و امیدواریم 

روزهای بعدی هم این کار ادامه پیدا کند. تکنولوژی به کاررفته در این سامانه این طور است که اگر یک 

نفر اسم یک کتاب را جست وجو کند، ممکن است مدت زمانی برای این مساله طول بکشد تا سامانه 

جواب بدهد، اما اگر نفر بعدی همین کتاب نفر قبلی را جست وجو کند، در سریع ترین زمان ممکن به 

او پاسخ داده می شود.«

دهقانکار معتقد است این پروژه یک ابرپروژه است، چون به سامانه های دیگر هم متصل می شود. در 

پروژه هایی که این مدلی هستند و به نوعی بزرگ، هر چقدر هم از قبل برنامه ریزی انجام بگیرد، بازهم تا به 

کارزار برگزاری نیفتیم، مشکلات خودش را نشان نمی دهد. برای این اختلالات از مخاطبان عذرخواهی 

می کنیم. آن چیزی که مسجل است این است که در همین نمایشگاه، مشکلات را حل خواهیم کرد، 

چون رصد دقیقی از نمایشگاه داشتیم و همین مساله باعث شد در همین دوره این نواقص را رفع کنیم 

تا به دوره بعدی برگزاری نمایشگاه انتقال نیابد.«

به مشکلی که یکی از مخاطبان داشت اشاره کردم که با کدملی خودش وارد سایت شده، اما به طرز 

عجیبی اسم های بالای سایت تغییر می کرد و او این مشکل را جدید دانست و گفت: »حتما به مسئولان 

پاسخگوی سوالات ما مراجعه کنند تا جواب خود را بگیرند، چون تابه حال به این مشکل برنخوردیم و 

مساله مهمی است.«

از تمدید نمایشگاه به خاطر مشکلات روزهای ابتدایی می پرسم و می گوید: »ما همه ساعت هایی را که 

سامانه اختلال داشته است، محاسبه می کنیم و حتما تدبیری را در دستورکار قرار می دهیم تا حق 

مخاطبان ضایع نشود.«

کتاببخرید
از روزهای آغازین سال 99 

که با قرنطینه شروع شده 

بود، می شد حدس زد که 

قرار نیست به این زودی ها 

به شرایط زندگی در روزهای قبل از کرونا بازگردیم. باید مناسبات و 

روابط اجتماعی مان را با توجه به شرایط جدید طراحی می کردیم و 

با توجه به این مدل از زندگی همه مناسبات هم تغییر کرد. همیشه 

در اردیبهشت ماه برگزاری نمایشگاه کتاب را داشتیم، نمایشگاهی که 

برای اهالی کتاب مهم است و نمی توان از آن چشم پوشی کرد. اما 

کرونا اجازه برگزاری نمایشگاه را نداد و از همان زمان همه منتظر بودند 

تا ببینند بالاخره مسئولان برگزاری نمایشگاه چه تصمیمی برای این 

نمایشگاه دارند. اسم نمایشگاه مجازی از همان موقع شنیده می شد، 

خیلی ها موافق و خیلی ها هم مخالف بودند اما بالاخره اعام شد 

که نمایشگاه مجازی برگزار می شود و موسسه خانه کتاب و ادبیات 

ایران شروع به آماده سازی بستر برگزاری نمایشگاه کرد و بالاخره اول 

بهمن ماه زمان برگزاری این نمایشگاه انتخاب شد. اما برخاف آنچه 

که گفته شد و پیش بینی شده بود، در همان دقایق اول شروع 

نمایشگاه اتفاقاتی افتاد که سایت نمایشگاه را از 

دسترس خارج کرد تا روز پنجشنبه 

دوم بهمن این مساله ادامه 

داشت و عما مخاطبان دو 

روز این نمایشگاه را از دست دادند. 

به بهانه این اتفاق، سوژه این صفحه را به این رویداد اختصاص دادیم 

و با مسئولان برگزاری درمورد آن صحبت کردیم. 

عاطفه جعفری 
روزنامهنگار
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ازچهزمانکارنمایشگاهشروعشد؟ 
 بعد از تصمیم قطعی برای برگزار نکردن نمایشگاه کتاب در تیرماه، همه 

منتظر بودند تا ببینند بالاخره چه تصمیمی گرفته خواهد شد. ایوب 

دهقانکار، مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران درباره پروسه رسیدن به 

نمایشگاه کتاب مجازی می گوید: »بنا بود در فروردین ماه سال جاری و 

مشخصا از ۲۶ فروردین تا 5 اردیبهشت نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 

در مصلای امام خمینی)ره( برگزار شود، اما با توجه به شیوع کرونا و 

اثراتی که این ویروس بر تمامی فعالیت های اجرایی در کشور و دنیا 

داشت، شورای سیاستگذاری نمایشگاه کتاب در مورخ ۲8 تیرماه ۹۹ با 

رأی اکثریت تصمیم بر آن گرفت که نمایشگاه کتاب سی وسوم فیزیکی 

برگزار نشود. بعد از آن شروع به تصمیم گیری و برنامه ریزی کردیم 

برای اینکه چه کاری انجام بدهیم برای این مساله و بالاخره به برگزاری 

نمایشگاه کتاب مجازی رسیدیم، 4 ماه فرصت داشتیم برنامه ریزی های 

فشرده ای را انجام دهیم هر چند شرایط خاصی هم داشتیم.«

بندارانصفاولحضور 
یکی از موارد مهم بعد از برگزاری نمایشگاه ها و جشنواره ها 

آمار بازدیدکنندگان و استقبال از رویداد فرهنگی است. باتوجه 

ــن  ــم و همچنی ــی قل ــاتید و اهال ــلاب، اس ــجویان، ط ــور دانش ــه حض ب

مخاطبان عادی که با تخفیف ۲0 درصدی مواجه هستند، 

ــتی ها  ــه کاس ــود هم ــد باوج ــازی می گوین ــگاه مج ــئولان نمایش مس

حتما آمار خوبی ثبت خواهد شد. طبق آخرین آماری که ما 

گرفتیم، تا الان بالغ بر 18 هزار سبد خرید در سایت نمایشگاه 

ــت.  ــه اس ــروش رفت ــاب ف ــد کت ــزار جل ــش از ۹0 ه ــده و بی ــاد ش ایج

ــگاه  ــدی نمایش ــروش نق ــم ف ــان ه ــارد توم ــش از 5 میلی ــن بی همچنی

بوده است. در آمار دیگری آمده که 15 هزار نفر از کسانی که 

ــه  ــان را ب ــد و سفارش هایش ــد اقدام کرده ان ــرای خری ــته اند ب ــن داش ب

ــیعی  ــم وس ــا حج ــد تقریب ــان می ده ــار نش ــن آم ــانده اند، ای ــت رس ثب

از آن سبدهای خریدی که تشکیل شده، متعلق به کسانی است 

ــته اند.  ــن داش ــه ب ک

حرفآخر    
برگزاری کم رمق یک نمایشگاه فرهنگی 

مهم ترین دلیل انتقاد اهالی کتاب 

است. برخی از کارشناسان معتقدند 

برای برگزاری نمایشگاهی در این سطح 

باید به یک آمادگی نسبی می رسیدیم 

و سایت در مراحل مختلف تست می شد. 

البته مسئولان می گویند تست انجام 

شده، اما این حجم از استقبال را گمان 

ــا  ــود ب ــام می ش ــم تم ــگاه ه ــن نمایش ــد. ای نمی کردن

فروش میلیاردی که از آن انتظار می رود، اما مهم در این 

نمایشگاه فروش ریالی نیست، بلکه تعداد عناوین فروخته شده 

ــروع  ــل از ش ــه قب ــزی ک ــت؛ چی ــداران اس ــه خری ــا ب ــت کتاب ه ــال درس ــر ارس ــاله مهم ت و مس

نمایشگاه دغدغه بسیاری از ناشران بود و معتقد بودند فرآیند پست نگران کننده است. 

یک مساله دیگر این است که ما در کشور پلتفرم های بزرگی داریم که کار فروش کتاب 

را انجام می دهند و به قول کارشناسان این حوزه آنقدر سایت نمایشگاه کند است که 

تا الان این نمایشگاه نتوانسته معادل یک روز از فروش این سایت ها را به ثبت برساند.

ــر  ــون نف ــال ۲0 میلی ــه تابه ح ــتند ک ــی هس ــگاه مدع ــئولان نمایش ــیر مس ــن تفاس ــام ای ــا تم  ب

ــته اند  ــر نتوانس ــون نف ــن ۲0 میلی ــرا ای ــه چ ــا اینک ــد، ام ــدن کرده ان ــگاه دی ــایت نمایش از س

ــه ثبت برسانند نشان دهنده این است که سایت برای  خریدشان را در همان لحظه ب

خرید این حجم از جمعیت آماده نبوده است. باید دید تا پایان نمایشگاه این مشکلات 

حل خواهد شد یا همچنان در فضای مجازی با کنایه مخاطبان این نمایشگاه مواجه 

ــه ثبت برسانند.  هستیم که نتوانسته اند خریدی را ب

سردرگمیناشران
متولیان اصلی نمایشگاه کتاب همیشه ناشران بودند، کسانی که در طول سال 

تلاش فراوان می کنند تا به اردیبهشت ماه برسند و با مخاطبان کتاب هایشان 

رودررو شوند. آنها درمورد نمایشگاه مجازی کتاب نظرات مختلفی داشتند برخی 

موافق بودند و برگزاری آن را به نفع صنف خودشان می دانستند و برخی دیگر اما 

نظر دیگری داشتند و معتقد بودند وقتی خودشان سایت و بستر فضای مجازی را 

برای فروختن کتاب هایشان دارند چرا باید نمایشگاه برگزار شود. 

برخی ناشران با درج نظراتشان در فضای مجازی به نحوه برگزاری نمایشگاه اعتراض 

داشتند و می گفتند حتی نمی توانند در پنل کاربری شان حضور داشته باشند تا 

بتوانند با مخاطب ارتباط مستقیم برقرار کنند. یا اینکه به عنوان یک کاربر سعی 

کرده اند این خرید را انجام بدهند اما باز هم نتوانسته اند. 

یکی از ناشران پرطرفدار که کتاب هایش بسیار برای مخاطبان رمان و داستان جذاب 

است روز پنجشنبه در فضای مجازی اعلام کرد که حتی یک ثبت سفارش هم 

نداشته است. برخی ناشران هم اعلام کرده اند که بسیاری از اطلاعات کتاب های 

آنان به صورت غلط و مشترک بین ناشران دیگر درج شده است. همه این مسائل 

باعث شد تا ناشران بخواهند تا در همان بستر سایت خودشان همین میزان تخفیف 

را ارائه دهند تا مخاطبان خرید را از خودشان، آن هم به صورت ارسال رایگان انجام 

دهند. راهی که مطمئنا برایشان راحت تر است تا اینکه بخواهند به سختی این راه 

را ادامه دهند.  محمد حقی، مدیر انتشارات کتابستان معرفت درباره این مساله 

و اتفاقاتی که برای برگزاری نمایشگاه کتاب مجازی افتاد می گوید: »نمایشگاه 

کتاب مجازی که پاییز در کرمان برگزار شد، نشان از این داشت که این مدل 

برگزاری شاید خیلی درست نباشد. دیدیم که فروش اینترنتی کتاب نسبت به 

فروش فیزیکی آن به شدت پایین بود. به طور مثال ناشری در نمایشگاه حضوری، 

میلیونی درآمد داشته اما در فروش اینترنتی میزان فروش آن مثلا به پانصد هزار 

تومان تقلیل پیدا کرده است. یعنی به حدی کم شده که ناشر با خود می گوید 

ارزش نداشت اقدامی برای شرکت در این نمایشگاه انجام دهم. زیرا تدارک آن با 

نتیجه همخوانی ندارد. احساس می کنم در این ماجرا ناشران بزرگ بیشتر بهره 

می برند تا ناشران کوچک. در نمایشگاه کتاب برخی هستند که برندشان شکل 

گرفته و وقتی مخاطبی وارد می شود اول به سراغ آنها می رود. در نمایشگاه حضوری 

برای ناشران فرصت  کوچکی وجود دارد مثل تزئین دکور، صحبت با مخاطب یا 

فروش فعال که خود را به دیگران نشان دهند. نگرانی کلی برای ناشران کوچک 

دارم. احساس می کنم ناشران بزرگ از این نمایشگاه بیشتر بهره می برند.«  مجید 

جلیسه که خودش سابقه مدیریت در خانه کتاب را داشته و کارشناس حوزه کتاب 

هم است درمورد برگزاری نمایشگاه اما نظر متفاوتی دارد او معتقد است، ورود دولت 

به هر کاری که مردم می توانند انجام دهند، بدون شک اشتباه است و می گوید: 

»دولت با برگزاری نمایشگاه فیزیکی کتاب به صورت فروشگاهی و عدم حمایت از 

کتابفروشی ها، فاتحه خیلی از کتابفروشی ها را خواند و حالا با راه اندازی نمایشگاه 

مجازی کتاب و عدم حمایت از وبسایت های فروش کتاب و کسب و کارهای 

مجازی در این حوزه ضربه سنگین دیگری به بخش خصوصی وارد کرد. اجرای 

این نمایشگاه می توانست مثل طرح های فصلی که به کتابفروشی ها واگذار شد 

به وبسایت های خود ناشران و وبسایت های فروش کتاب سراسر کشور طبق یک 

پروتکل و قاعده و استاندارد واگذار شود و نتیجه اش هم تقویت بخش خصوصی 

و زیرساخت های تکنولوژی کتاب کشور بود.« 

همهمشکلاتیکسایت 
دقیقا از زمانی که اعلام شد نمایشگاه به صورت مجازی برگزار می شود، حدس 

و گمان ها و حرف و حدیث ها برای برگزاری این رویداد فرهنگی شروع شد. در 

گزارش های مختلف چالش ها و مشکلات این مدل برگزاری را گوشزد کردند تا 

برای مسئولان امر راهی باشد تا این مشکلات را قبل از برگزاری حل کنند و برای 

آن چاره ای داشته باشند. حتی در جلسه هم اندیشی که تقریبا سه هفته قبل 

از برگزاری نمایشگاه با رسانه ها گذاشته شد، باز هم این مشکلات احتمالی 

گفته شد و اما درنهایت با شروع نمایشگاه شاهد این هستیم که حتی بعد از 

دو روز همچنان امکان دسترسی به سایت نمایشگاه فراهم نیست. 

فاطمه دوست محمدی، دانشجو و فعال فرهنگی است که از زمان شروع 

نمایشگاه با احتمال اینکه سایت مشکل داشته باشد سعی کرده از دقایق 

اولیه برای خرید اقدام  کند. او در این باره به »فرهیختگان« می گوید: »اول 

همه چیز خوب بود وارد سایت شدم و طبق آن چیزی که گفته بودند ثبت نام 

را انجام دادم. چون هنوز سایت ترافیک خاصی نداشت توانستم ثبت نام و 

انتخاب کتاب ها را سریع انجام دهم اما زمانی که خواستم ثبت درخواست را 

انجام بدهم نتوانستم و بعد به یک باره سایت قطع شد.«

ایمان ایزدی یکی دیگر از مراجعه کنندگان به سایت نمایشگاه کتاب اما مشکل 

دیگری داشته است و آن را این طور روایت می کند: »من در همان دقایق ابتدایی 

تصمیم به خرید گرفتم قبل از خرید باید یک ثبت نام صورت بگیرد تا بتوانیم 

این خرید را انجام دهیم اما زمانی که برای ثبت نام وارد آن قسمت از سایت 

شدم، هیچ کدام از گزینه ها را نمی توانستم باز کنم تا استان و شهر و بقیه را 

مشخص کنم برای همین امکان هیچ خریدی نبود.«

البته مسائل دیگر هم بود که در این چند روز در فضای مجازی خیلی ها به 

آن پرداختند مثلا یک نفر با کد ملی خودش وارد سایت نمایشگاه شده است 

و درنهایت اسم نفر دیگری بالای سایت درج شد و به یک باره اسم های بالای 

صفحه تغییر می کرد یا اینکه بعد از گذشتن این مراحل و انتخاب کتاب با 

جمله امکان خرید کتاب وجود ندارد، مواجه می شدند. 

این روایت کسانی بود که وارد سایت شده بودند و توانسته بودند تا یک جایی 

پیش بروند اما خیلی ها هم بعد از وارد شدن به سایت با جمله های »سایت 

درحال ارتقا است« و یا جمله »coming soon« مواجه شدند و اصلا کار در همان 

دقایق اول با مشکل روبه رو شد.  مطمئنا اینها مسائلی است که از همان ابتدا 

به آن تاکید شده بود اینکه قرار است نمایشگاه به صورت مجازی برگزار شود، 

زیرساخت های سایت باید خیلی آماده باشد تا با حضور 300 هزار نفری از هم 

نپاشد و تعطیل نشود. به گفته یک کارشناس حوزه IT  این سایت جوابگوی 

حضور 100 هزار نفر را هم ندارد درحالی که مسئولان برگزاری می گفتند برای 

حضور ۲ میلیون نفر هم زمان در سایت نمایشگاه آماده هستند اما شواهد چیز 

دیگری را نشان داد و درنهایت سایت تقریبا دو روز تعطیل شد تا به قول خودشان 

ارتقای فنی پیدا کند. سایتی که به  گفته برخی از کاربران در فضای مجازی 

برای آن میلیاردها تومان خرج شده بود تا بتواند نمایشگاه را پوشش دهد اما 

درنهایت دیدیم که در همان ابتدا با مشکل مواجه شد.

برخی منابع از فروش 9۰ هزار جلد
 در دو روز اول نمایشگاه مجازی کتاب خبر می دهند

اگربهسایتدسترسیداشتید


